dos os 23,5% correspondentes aos valores do segundo turno, estimados por se 
tratar de eleição presidencial.

Ao final, o orçamento de pleitos para as eleições municipais de 2020 sofreu 
um corte de 10% (dez por cento) em relação ao que foi proposto inicialmente, 
totalizando R$ 7.664.259,00 (sete milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil, 
duzentos e cinquenta e nove reais).

O custo por eleitor é monitorado pelo TRE/RN a cada eleição, calculado 
através da razão entre o total das despesas do orçamento de referência e o elei-
torado apto, podendo ser calculado de forma global, quando abrange a soma 
das despesas com pessoal e custeio, ou de forma segmentada abrangendo se-

[...]

a quem compete monitorar e avaliar o cumprimento dos prazos e o andamento 
das contratações, e deliberar quanto à destinação e ao melhor aproveitamento 
dos recursos orçamentários do Tribunal. 

No exercício de 2019, foram formaliza-
dos 59 (cinquenta e nove) contratos e 209 
(duzentas e nove) atas de registro de pre-
ços, tendo sido liquidado o montante de R$ 
12.134.696,19, cujos dados estão disponibi-
lizados no portal da internet do TRE/RN, na 
área da Transparência (código ao lado). Das 
despesas referentes ao exercício de 2019, res-